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جام‌جهانی و دیگر هیچ 
جام‌جهانی معمولا فرصتی است برای جشن گرفتن، فرصتی 
برای درک قدرت ورزش، زمانی برای اتحاد ملت‌ها و فاصله 
گرفتن از مشکلات هر روزه. اما این بار چنین نیست. 
جام‌جهانی 2022از 12سال پیش که میزبانی‌اش به قطر واگذار 
شد، حرف‌وحدیث‌های بسیاری داشته است. قطر اما در عوض 
از چند جبهه هدف انتقادهای شدید قرار گرفته که در صدر آن 

شرایط زندگی کارگران خارجی در این کشور است.

ادامه جنگ اوکراین در نهمین 
ماه خود، در حال شکل دادن به 
موازنه‌های سیاسی جدیدی در 
نظام بین‌الملل است. آلمان که تا پیش از جنگ، 
نزدیک‌ترین متحد اروپایی روسیه بود، پس از جنگ 
در خط مقدم تحریم‌ها علیه مسکو قرار گرفت و 
البته در این مسیر نیز متحمل هزینه‌های سیاسی 
و اقتصادی قابل توجهی شده است. هزینه انرژی 
در این کشور نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، 
43.9درصد افزایش یافته است. داده‌های ارائه شده از 
سوی رویترز نشان می‌دهد که نرخ تورم آلمان در ماه 
سپتامبر )2ماه پیش( به بالاترین حد خود در بیش 
از 25سال گذشته رسیده است. فشار تورم بر اقتصاد 
آلمان تا آنجا می‌تواند هزینه بر باشد که ممکن است 
جایگاه منطقه‌ای این کشور را در اروپا تحت‌تأثیر قرار 
دهد. از همین رو دستگاه دیپلماسی آلمان تحرکات 
تازه ای را برای سر و سامان دادن به اوضاع اقتصادی 
این کشور در پیش گرفته است؛ از جمله سفر اخیر 
صدراعظم آلمان به چین و برخی دیگر از کشورهای 
آسیای شرقی. این سفرها در چارچوب نگاه به شرق 
برلین در میانه تحولات اوکراین ارزیابی شده است. 
روزنامه محافظه کار ترکیه‌ای ینی شفق، در گزارشی 
نوشته که آلمانی‌ها حساب زیادی روی شرق آسیا 
باز کرده‌اند و به دنبال احیای جاه طلبی‌های خود در 
عرصه بین‌المللی هستند. این نشریه ترکیه‌ای تأکید 
دارد که آلمان در تلاش برای ایجاد یک استراتژی 
جدید در زمینه سیاست خارجی خود در شرق 
آسیاست. البته روابط تجاری آلمان با چین تاکنون 
در سطح قابل توجهی قرار داشته است. آمار دولتی 
در آلمان نشان می‌دهد که حجم تجارت 2 کشور 
در سال 2021به 246.5میلیارد یورو رسیده است. 
اما به‌نظر می‌رسد که آلمان با توجه به تجربه ناموفق 
گذشته در اتکای صرف به روسیه در زمینه تامین 
گاز، به‌دنبال تنوع بخشی به شرکای تجاری‌اش 
در شرق آسیاست تا تجارت برلین در این منطقه 
 تنها به چین محدود نباشد. از این‌رو نیز هیأت

سیاسی-تجاری بلندپایه آلمان، در سفر منطقه‌ای 
اخیر خود به شرق آسیا، علاوه بر چین به کشورهای 
ویتنام، سنگاپور و اندونزی نیز سفر کرد تا تأکیدی بر 
تنوع‌بخشی به شرکای تجاری در این منطقه باشد.

حفظ موقعیت در اروپا
آلمان همواره در اروپا به‌عنوان یک بازیگر پیشرو و 

دارای نقش رهبری شناخته می‌شود. این کشور نه‌ 
تنها قطب اقتصادی، بلکه قطب سیاسی اروپا نیز 
به شمار می‌رود. این موقعیت محوری آلمان در 
اروپا بیش از هرچیز مرهون موقعیت جغرافیایی 
این کشور است. قرار‌گیری آلمان در مرکز اروپا 
باعث شده تا این کشور به‌ عنوان بازیگر تجاری 
بین کشورهای اروپای غربی و شرقی عمل کند. 
آلمانی‌ها در سال‌های گذشته در دوره صدراعظمی 
آنگلا مرکل، چند بحران اساسی را پشت سر 
گذاشتند. آنگلا مرکل در سال‌های گذشته به خوبی 
موفق شد تا کشورش را از بحران یورو، برگزیت و 
بحران پناهجویان عبور دهد. حتی الحاق کریمه در 
سال 2014و ناآرامی‌های مربوط به آن در اوکراین، 
تأثیر چندانی بر روابط آلمان با روسیه نگذاشت و 
در همه این بحران‌ها، آلمانی‌ها توانستند به‌عنوان 
بازیگری موفق قد علم کنند. در واقع مرکل در تمام 
دوران صدراعظمی خود، رویه‌ای را که گرهارد 
شرودر، همکار پیش از خودش آغاز کرده بود، در 
پیش گرفت. این رویه مبتنی بر ترکیب دیپلماسی با 
تجارت از طریق سفرهای منظم به پکن برای امضای 

قراردادهای سرمایه‌گذاری بزرگ بود.
با این حال آلمان در دوره مسئولیت اولاف شولتز به 
اندازه دوره مرکل و قبل از آن نتوانست مستقل عمل 
کند. در نتیجه، اعتبار این کشور به‌عنوان یک کشور 
محوری در اروپا، خدشه دار شده است. این خدشه 
به اعتبار سیاسی آلمان را، در جریان حضور پررنگ 
این کشور در جنگ اوکراین به خوبی می‌توان دید و 

بسیاری معتقدند که آلمان بیش از دیگر کشورهای 
همسایه خود ازجمله فرانسه، در بحران اوکراین 
ایفای نقش کرده است. با توجه به این شرایط، علاقه 
آلمان به تقویت پیوندها با کشورهای شرق آسیا 
را در چارچوب تلاش برلین برای بازگشت اعتبار 
بین‌المللی به‌ویژه در اروپا می‌توان ارزیابی کرد، 
به‌گونه‌ای که رهبران کنونی آلمان تلاش دارند 
ضمن تحرک بخشیدن به دیپلماسی خود، بار دیگر 
به همان جایگاه گذشته مبتنی بر یک کشور اقتصاد 
محور بازگردند. از همین رو نیز برلین کار خود را در 
بازی‌های اقتصادی با نگاه پررنگ‌تری به شرق آسیا 

از سر گرفته است.

کسب اعتبار داخلی
وضعیت سیاسی ائتلاف حاکم در آلمان نیز بی‌تأثیر 
بر تحرکات دیپلماتیک اولاف شولتز، صدراعظم این 
کشور در شرق آسیا نیست. شولتز به دلیل اوضاع 
اقتصادی کشورش، در داخل تحت فشار و انتقادات 
بسیاری است و در نظرسنجی‌های هفتگی، محبوبیت 
حزب سوسیال دمکرات حاکم در حال کاهش 
است. در مقابل، موقعیت حزب مخالف به رهبری 
»فریدریش مرز« در حال تقویت است و اگر شرایط 
به شکل فعلی ادامه یابد، احتمال پیشی گرفتن 
رقبای شولتز در انتخابات پارلمانی آتی وجود دارد. 
از سوی دیگر، تنش در داخل دولت ائتلافی برلین، 
به‌ویژه تشدید اختلاف با سبزها نیز قابل توجه است 
و شاید در این وضعیت، اولاف شولتز تلاش دارد تا با 

تقویت پیوندهای تجاری با شرق آسیا، هم بر بخشی 
از فشارهای اقتصادی فائق آید و هم موقعیت خود را 
به‌عنوان یک رهبر موفق در داخل آلمان تثبیت کند. 
در عین حال، موقعیت شولتز در داخل آلمان تنها با 
موفقیت سیاست خارجی او در قبال آسیا سنجیده 
نمی‌شود، بلکه ثبات در اروپا نیز در ایفای نقش موفق 

او بسیار مهم خواهد بود.

اهمیت تجاری شرق آسیا برای آلمان
صرف‌نظر از دلایل سیاسی، بازارهای شرق آسیا 
همواره برای شرکت‌های آلمانی جذاب بوده است. 
وب سایت اینترالینک درباره اهمیت شرق آسیا 
برای شرکت‌های آلمانی می‌نویسد: چین، ژاپن 
و کره‌جنوبی نه‌ تنها دومین، سومین و دهمین 
اقتصادهای بزرگ جهان هستند، بلکه همه این 
کشورها بودجه‌های زیادی را به بخش‌های تحقیق و 
توسعه اختصاص می‌دهند و از نظر تخصیص بودجه 
برای تحقیق و توسعه در رده‌های اول تا پنجم 
کشورهای جهان قرار دارند. در واقع کشورهای شرق 
آسیا همواره به‌دنبال فناوری‌های جدید هستند و 
شرکت‌های آلمانی که در فناوری الکترونیکی، 
اتوماسیون و دیجیتال شدن شهرت زیادی دارند، 
بازار خوبی برای ارائه محصولات خود در میان 
کشورهای شرق آسیا در اختیار دارند. براساس این 
گزارش، سیاست تک فرزندی چین در گذشته و 
سرعت زیاد پیر شدن جمعیت ژاپن، باعث شده تا 
این کشورها با کاهش روزافزون نیروی کار روبه‌رو 
شوند و همزمان نیاز روزافزون آنها به سیستم‌های 

اتوماسیون و روباتیک شکل بگیرد.
چین همچنان حرف اول را در روابط آلمان با 
کشورهای شرق آسیا می‌زند اما همه مقامات و 
نخبگان آلمانی نگاه یکدستی به گسترش روابط با 
چین ندارند. آنالنا بربوک، وزیر امورخارجه آلمان 
که از سبزها به شمار می‌رود، با دیده شک به این 
روابط نگاه می‌کند و قرار است نخستین استراتژی 
کشورش در ارتباط با چین را در اوایل سال آینده 
منتشر کند. مرکز مطالعات بین‌المللی استرات‍ژیک 
آمریکا در گزارشی درباره روابط آلمان و چین نوشته 
است: با توجه به دیدگاه‌های متفاوت نخبگان 
سیاسی آلمان، کابینه‌های سیاسی آینده این کشور 
ممکن است به‌دنبال تجدیدنظر در روابط با چین 
باشند و از این‌رو نمی‌توان روابط 2 کشور را در سطح 

یک رابطه ماندگار در طولانی مدت تحلیل کرد.

نگاه برلین به شرق آسیا
آلمان تلاش دارد تا با تقویت روابط با چین و دیگر کشورهای آسیای شرقی، علاوه بر تثبیت موقعیت بین‌المللی خود، به سمت 

تنوع بخشی به شرکای اقتصادی‌اش حرکت کند

استعفای سریالی وزرای ژاپنی 
كناره‌گيري سومين وزير در ژاپن، جايگاه يكشيدا، نخست‌وزير، را متزلزل كرده است

کناره‌گیری سومین وزیر کابینه در ژاپن 
طی یک ماه گذشته تردیدها درباره 
سرنوشت سیاسی نخست‌وزیر این کشور 
را افزایش داده است. یک روز پس از انتشار شایعاتی مبنی 
بر احتمال برکناری مینورو ترادا وزیر کشور ژاپن، ترادا از 
سمت خود کناره‌گیری کرد. او که در ارتباط با چندین 
رسوایی مالی با شدیدترین انتقادها روبه‌رو بود اذعان کرده 
که یکی از گروه‌های حامی او اسناد مالی را ارائه کرده که 
ظاهرا امضای فردی زیر آنهاست که اصلا وجود خارجی 

ندارد و مرده است.
فومیو کیشیدا، نخست‌وزیر ژاپن، دیروز تاکاکی ماتسوموتو 
وزیر خارجه سابق این کشور را جایگزین ترادا کرده است. 
به اعتقاد ناظران سیاسی، خروج ترادا از کابینه فوکیدا 
کیشیدا می‌تواند موقعیت نخست‌وزیر نه چندان محبوب 
ژاپن را بیش از پیش تضعیف کند. نظرسنجی‌ها حاکی از 
آن است که محبوبیت کیشیدا به کمتر از ۳۰درصد رسیده 
است. پیش‌تر یاسوهیرو هاناشی، وزیر دادگستری و 
دایشیرو یاماگیوا، وزیر احیای اقتصادی ژاپن از سمت خود 

کناره‌گیری کرده بودند.
کیشیدا درباره کناره‌گیری 3 وزیر کابینه در کمتر از یک 
ماه گفته که بابت این مسئله مایل به عذرخواهی است. 
نخست‌وزیر ژاپن دوشنبه پس از انتصاب وزیر کشور جدید 

به خبرنگاران گفت: »اساس تعهد سیاسی اعتماد عمومی 
است. من به‌عنوان یک سیاستمدار باید از طریق پاسخگو 
کردن اطرافیانم اعتماد عمومی را حفظ کنم.« محبوبیت 
فومیو کیشیدا از زمان ترور »آبه شینزو« نخست‌وزیر 
سابق این کشور، در ماه جولای روندی نزولی داشته 
است. پس از ترور آبه گزارش‌هایی از‌ ارتباط نزدیک میان 

سیاستمداران حزب حاکم لیبرال دمکرات و کلیسای 
»اتحاد« منتشر شد که واکنش‌های گسترده‌ای را 

در پی داشت.
قاتل نخست‌وزیر سابق ژاپن درباره دلایل خود برای 

این کار گفته بود که آبه شینزو با کلیسای 
اتحاد ارتباط داشته است. از این زمان بود 
که ارتباط سیاستمداران ژاپنی با این 
گروه مذهبی زیر ذره‌بین قرار گرفت. 
»تتسویا یاماگامی« گفته که نسبت به 
این گروه مذهبی کینه‌ای در دل داشته 
است؛ به این خاطر که کمک‌های 
مالی بی‌حد و حصری که مادرش به 
آنها کرده بود، خانواده آنها را از هم 
پاشاند. روزنامه ژاپن‌تایمز نوشته: در 
اثر این واقعه، کلیسای اتحاد که گروهی 

ضدکمونیستی است و اغلب به‌دلیل 

روابط غیرشفاف مالی مورد سوءظن بوده اکنون در مرکز 
توجه جامعه ژاپن قرار گرفته است.

تردیدها درباره سرنوشت سیاسی نخست‌وزیر ژاپن در 
شرایطی بالا گرفته که اقتصاد نیز حال و روز خوشی ندارد. 
جدیدترین آمارهای دولتی حاکی از آن است که رشد تورم 
در ماه اکتبر )آبان( به بالاترین حد در ۴۰سال گذشته 
رسیده که ناشی از ضعف پول ملی و فشارهای هزینه 
وارداتی بوده است. به‌گزارش بلومبرگ، شاخص 
اصلی قیمت مصرف‌کننده )CPI( در سراسر ژاپن 
نسبت به سال گذشته ۳.۶ درصد افزایش یافته 
است که سریع‌ترین سرعت رشد را از سال 
۱۹۸۲ نشان می‌دهد. جهش ماه گذشته 
قیمت‌ها از افزایش ۳.۵ درصدی مورد 
انتظار اقتصاددانان و افزایش ۳ درصدی 

پیش‌بینی شده فراتر رفت.
به‌گفته کارشناسان، اختلال در زنجیره 
تامین جهانی باعث افزایش قیمت 
موادغذایی وارداتی، کالاهای صنعتی و 
قطعات تولیدی شده است. در این میان 
کاهش ارزش پول ملی »ین« که امسال 
بیش از ۲۰ درصد کاهش یافته است، بر 

مشکلات افزوده است.

رویداد

گزارش

بازی مرگ‌وزندگی در سرمای 
افغانستان 

»یافتن سوخت و غذا به بازی مرگ و زندگی در افغانستان 
تبدیل شده و افغانستانی‌ها زمستان امسال برای حفظ جانشان 
تلاش خواهند کرد.« این بخشی از هشدار دیروز مارتین شوپ، 
مدیر عملیات در سازمان صلیب سرخ، درباره وضعیت وخیم 
مردم افغانستان در زمستان سال‌جاری است. پیشتر نیز دفتر 
هماهنگ‌کننده کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل )اوچا( 
اعلام کرده بود که ۷۹درصد از جمعیت افغانستان در زمستان 
پیش‌رو در سرپناه‌های موقت و خانه‌های نیمه‌ویران زندگی 
می‌کنند. همچنین ۵۶درصد مردم افغانستان توانایی تهیه 
لباس زمستانی برای کودکانشان را ندارند. این در حالی است 
که از جمع بودجه 4.44میلیارد دلاری که برای تامین نیازهای 
بشری در افغانستان ضروری است تنها 1.4میلیارد آن به‌دست 
آمده است. این سازمان در گزارش خود، مناطق افغانستان را 
به‌لحاظ وخامت اوضاع بشری، به 3رده تقسیم کرده است: 
۱۲۲منطقه در سراسر افغانستان در رده اول قرار دارند)یعنی 
به کمک فوری بیشترین نیاز را دارند(، درحالی‌که ۲۴۷منطقه 
دیگر در رده متوسط و ۳۲منطقه دیگر در رده پایین قرار دارند. 
گفته شده، ۹۷درصد مردم افغانستان زیر خط فقر زندگی 
می‌کنند و از این میان 24.4میلیون نفر با گرسنگی روبه‌رو 

هستند و به کمک فوری نیاز دارند.
گزارش اوچا نشان می‌دهد، در یک سال گذشته به‌دلیل 
خشکسالی، سیلاب، زلزله‌ و دیگر بلایای طبیعی، صدها هزار 
کشاورز افغانستانی با گرسنگی و بی‌سرپناهی روبه‌رو شده‌اند. 
علاوه بر این، رکود شدید اقتصادی نیز میزان گرسنگی در این 
کشور را چندین برابر کرده است. در همین حال، آخرین گزارش 
بانک جهانی نیز از کوچک‌شدن ۲۰درصدی اقتصاد افغانستان 
در نتیجه از بین رفتن مشاغل داخلی و محدودیت‌های ناشی 
از تحریم اقتصادی طالبان ازسوی جامعه جهانی، خبر داده 
است. عمران خالد روزنامه‌نگار و تحلیلگر مسائل افغانستان 
در وب‌سایت نیوایج می‌نویسد: »گزارش‌ها و آمارها از بحران 
وحشتناکی که در کمین افغانستان است خبر می‌دهند. از زمان 
روی کار آمدن دوباره طالبان افغانستان در حال فرو رفتن در 

باتلاق هرج‌ومرج اقتصادی ‌-‌ سیاسی است.«

آمریکا پس از حمله به افغانستان و صرف میلیاردها دلار در این 
جنگ و بازسازی‌های پس از آن نتوانست برای پایان مناقشه 
سیاسی در این کشور به راه‌حل سیاسی پایدار و فراگیری 
دست یابد. نتیجه این شد که هزینه‌های سنگین اقتصادی 
و انسانی واشنگتن را وادار کرد تا در نهایت از ماجراجویی در 
افغانستان دست بکشد. اکنون برخی از مقام‌های آمریکایی 
اذعان می‌کنند که دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور فعلی آمریکا، 
که دستور خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان را صادر کرد 
برای چگونگی پایان دادن به این جنگِ به‌ظاهر بی‌پایان هیچ 
ایده روشنی نداشت و شکاف عمیق در واشنگتن بر سر جنگ 
افغانستان درنهایت به عقب‌نشینی سراسيمه آمریکایی‌ها از 

کابل منجر شد.

عوامل کلیدی بحران انسانی - اقتصادی 
به اعتقاد ناظران، دو عامل کلیدی به‌طور مستقیم مسئول 
بحران فعلی افغانستان است. نخست، محدودیت‌های بسیار 
سختگیرانه در زمینه ارتباطات بانکی با افغانستان و اعطای 
کمک‌های بشردوستانه بین‌المللی. دوم، تصمیم دولت آمریکا 
برای مسدود کردن 9.5میلیارد دلار از دارایی‌های متعلق 
به بانک مرکزی افغانستان. پس از تصمیم دولت بایدن برای 
مسدود کردن ذخائر ارزی دولت افغانستان در آمریکا بود که 
اتحادیه اروپا، انگلیس و آلمان نیز تمام طرح‌های حمایتی 
از مردم افغانستان را متوقف کردند. صندوق بین‌المللی پول 
نیز از این رویه پیروی کرد و توزیع ذخائر ارزی اضطراری را 
در افغانستان به حالت تعلیق درآورد. بانک جهانی نیز تامین 
مالی ده‌ها پروژه را متوقف کرد. به این ترتیب، در شرایطی که 
چندین دهه جنگ بی‌وقفه، فساد گسترده و بی‌ثباتی سیاسی 
افغانستان را به گردابی از فقر و محرومیت کشانده بود، روی کار 
آمدن دوباره رژیم طالبان در کنار مسدود شدن دارایی‌های بانک 
مرکزی و خروج منابع مالی بین‌المللی افغانستان را تا آستانه 
سقوط کامل پیش برده است. در این میان بحران نقدینگی و 
فروپاشی اقتصادی ناشی از آن هم، ده‌ها میلیون افغانستانی 
را دچار فقر و گرسنگی کرده است. خشکسالی‌های مداوم، 
همه‌گیری کووید-19و بلایای طبیعی آنهم در بحبوحه بحران 
جهانی غذا و جهش تورم نیز باعث شده که شرایط افغانستان 

بیش از پیش رو به وخامت بگذارد.
آمریکا اما علاوه بر مسدود کردن دارایی‌های بانک مرکزی، 
حمایت مالی از اغلب پروژه‌های توسعه‌ای را در افغانستان متوقف 
کرده است. دولت آمریکا که عامدانه تلاش دارد تا دسترسی 
طالبان را به دارایی‌های خارجی‌اش مسدود کند، محدودیت‌های 
بسیار شدیدی را برای مبادلات با بانک مرکزی افغانستان درنظر 
گرفته است تا جایی که حتی تامین مالی پروژه‌های اساسی و 
پرداخت کارکنان دولتی ازجمله معلمان، کارکنان بخش سلامت 
و سایر بخش‌های دولتی نیز به‌طور جدی با مشکل مواجه شده و 

بحران اقتصادی افغانستان را تشدید کرده است.
اکنون دولت طالبان به‌لحاظ مالی در شرایطی قرار دارد که 
حتی قادر به تامین موادغذایی مردم افغانستان نیست. از همین 
رو شمار گرسنگان اقصی نقاط این کشور به‌طور فزاینده‌ای در 
حال افزایش است. این روزها صف‌های طولانی مقابل نانوایی‌ها 
و درگیری بر سر اقلام خوراکی در مناطق مختلف بخشی از روال 
زندگی روزمره افغانستانی‌ها است. در این میان نرخ بیکاری نیز 
به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. عمران خالد تحلیلگر 
مسائل افغانستان می‌‌گوید: »در افغانستان دیگر تقریبا زمستان 
از راه رسیده و فرصت برای نجات افغانستانی‌های بی‌یاور و ناامید 
رو به پایان است. این در حالی است که به‌نظر می‌رسد جامعه 
جهانی و کشورهای غربی درگیر جنگ اوکراین هستند و بحران 

افغانستان اولویت آنان نیست.«

مقتدی صدر 
رهبر جریان صدر عراق

میزبانی قطر به‌عنوان یک کشور 
عربی از جام‌جهانی۲۰۲۲ بزرگ‌ترین 
پیروزی در برابر غرب است. امید 
است که این رویداد فرصتی برای 
وحدت صف عربی و اسامی و 
گسترش و توسعه صلح به‌ویژه در 
یمن، سوریه، لبنان و دیگر کشورهای 

عربی باشد. )شفق‌نیوز(

امانوئل مکرون
رئیس‌جمهور فرانسه

تعدادی از قدرت‌های جهان ازجمله 
روسیه می‌خواهند نفوذ خود را در 
آفریقا گسترش دهند. آنها این کار 
را از طریق ترویج اطلاعات غلط و 
نادرست در کشورهای آفریقایی و با 
هدف ضربه زدن به فرانسه و زبان 
فرانسوی، کاشتن بذر شک و از 
همه مهم‌تر تعقیب یک‌سری منافع 
مشکوک انجام می‌دهند. )فرانس24( 

زلزله مرگبار در اندونزی 
وقوع زلزله ۵.۶ ریشتری در استان جاوای غربی 
در اندونزی 162کشته و 700زخمی به جای 
گذاشت. آژانس هواشناسی و ژئوفیزیک اندونزی 
اعلام کرده، کانون زمین‌لرزه در منطقه ای در 
جاوه غربی و در عمق ۱۰کیلومتری بوده است. 
وقوع حداقل 25پس‌لرزه نیز گزارش شده است. 
یک مقام محلی به الجزیره گفته: »بیشتر افرادی 
که در جریان این زلزله جان خود را از دست 
داده‌اند، زیر آوار مانده‌اند.« گفته شده، چندین 
خانه و ساختمان یک مدرسه نیز بر اثر وقوع زلزله 
خسارت دیده‌اند. در سال‌های اخیر زلزله‌های 
شدیدی، مناطق مختلف اندونزی را لرزانده 
است که در نتیجه آنها صدها نفر به کام مرگ 
کشیده شده اند. مناطق مختلف اندونزی، روی 
خط زلزله قرار دارند و همواره با خطر زمین لرزه 

مواجه هستند.

نقل‌قول‌ جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

روند صعودی تجارت آلمان با چين، 1998 تا 2018

1998 2005 2010 2015 2018

0

50

100

150

200
 عضويت چين

در سازمان تجارت 
جهانی

فرانسه

آمريكا

ايتاليا

چين

هلند

ترز
روي

س: 
 عك

ن/
 چي

ن به
لما

م آ
عظ

درا
ش ص

ه پي
هفت

دو 
فر 

س

رو
 یو

رد
لیا

می


